ŷ. 6. DEDI TERRAS ISTAS IN MANU NABUCHODONOSOR. On en vit bientôt l'exécution. Ce prince se rendit maître de Jérusalem la onzième année de Sédécias. Après cela, il attaqua Tyr, assujettit la Syrie, puis les Philistins et les Arabes, et enfin l'Égypte. C'est ce qu'on voit dans les prophètes, et c'est ce qu'on lisait dans les auteurs grecs (3) qui avaient écrit sur les guerres d'Assyrie.

BESTIAS AGRÆ DEDI EI. On peut entendre ces paroles à la lettre, puisqu'en abandonnant l'homme entre les mains de Nabucodonosor, Dieu lui abandonne ce qui est soumis à l'homme, et ce qui a été créé pour son service (4). Ou, sous ce nom de bêtes, l'on entend les nations barbares (5) ; en un mot, les provinces, les pays, les campagnes, où sont les animaux sauvages et domestiques. Voyez *Dan. II, 37, et Baruc, III, 17.*

ŷ. 7. SERVIENT EI OMNES GENTES, ET FILIO EJUS, ET FILIO FILII EJUS. Le successeur de Nabucodonosor fut Évilmérôdach (Avil-Mardouk). Il fut assassiné par son beau-frère Neriglissor (Nirgalsar-oussour) après un règne de deux ans. Neriglissor mourut trois ans plus tard, 559-556, laissant le trône à un enfant, petit-fils de Nabucodonosor par sa mère, nommé Laborosoarchod (Bel-labar-iskoun). Ce jeune prince fut mis à mort neuf mois plus tard par Nabonites (Nabou-Nahid), et avec lui s'éteignit la maison de Nabucodonosor. Mais l'usurpateur voulut donner à son usurpation une sanction plus forte que l'audace, en épousant une princesse issue de la maison de Nabopolassar (Nabou-bal-oussour) ; peut-être la veuve du jeune Laborosoarchod ou une fille propre de Nabucodonosor ; Baltasar, qui naquit de cette alliance, était ainsi petit-fils ou arrière-petit-fils de Nabucodonosor, sans appartenir à la même

(1) *Jerem. I, 5.* Prophetam in gentibus dedi te.

(2) *Grot. Menoch. Sanct.*

(3) *Hieron. in Isai. l. v. c. 23.* Legamus Cræcorum historias, et maxime eorum qui Assyriæ gentis bella describunt, ibique reperiemus post captivitatem Jerusalem, Palæstinos, et Arabas, ac Damascenos, ac deinceps

Ægyptios fuisse subversos.

(4) *Hieron. hic.* Vel simpliciter omne genus animalium intelligere debemus ; cum homine enim, et ea traduntur quæ ei subdita sunt ; vel certe bestias, feras gentes intelligamus.

(5) *Theodoret.* Θηρία τοῦ ἀγροῦ, τὰ βάρβαρα ἔθνη λέγει.

9. Vos ergo, nolite audire prophetas vestros, et divinos, et somniatores, et augures, et maleficos, qui dicunt vobis : Non servietis regi Babylonis.

10. Quia mendacium prophetant vobis, ut longe vos faciant de terra vestra, et ejiciant vos, et pereatis.

11. Porro gens quæ subjecerit cervicem suam sub jugo regis Babylonis, et servierit ei, dimittam eam in terra sua, dicit Dominus, et colet eam; et habitabit in ea.

12. Et ad Sedeciam, regem Juda, locutus sum secundum omnia verba hæc, dicens : Subjicite colla vestra sub jugo regis Babylonis, et servite ei, et populo ejus, et vivetis.

13. Quare moriemini, tu et populus tuus, gladio, et fame, et peste, sicut locutus est Dominus ad gentem quæ servire noluerit regi Babylonis ?

14. Nolite audire verba prophetarum dicentium vobis : Non servietis regi Babylonis ; quia mendacium ipsi loquuntur vobis.

15. Quia non misi eos, ait Dominus ; et ipsi prophetant in nomine meo mendaciter, ut ejiciant vos, et pereatis, tam vos quam prophetæ qui vaticinantur vobis.

9. Vous donc n'écoutez point vos prophètes, ni vos devins, ni vos inventeurs de songes, ni vos augures, ni vos magiciens, qui vous disent : Vous ne serez point assujettis au roi de Babylone.

10. Car ils vous prophétisent le mensonge, pour vous envoyer bien loin de votre terre, pour vous en chasser et pour vous faire périr.

11. Quant au peuple qui de lui-même baissera le cou sous le joug du roi de Babylone et lui sera soumis, je le laisserai en paix dans sa terre, dit le Seigneur ; il la cultivera, et y habitera.

12. J'ai parlé aussi de cette même manière à Sédécias, roi de Juda, en lui disant : Baissez le cou sous le joug du roi de Babylone ; soumettez-vous à lui et à son peuple, et vous vivrez en repos.

13. Pourquoi voulez-vous mourir, vous et votre peuple, par l'épée, par la famine et par la peste, selon que le Seigneur a dit qu'il arrivera à la nation qui n'aura point voulu se soumettre au roi de Babylone ?

14. N'écoutez point les paroles des prophètes qui vous disent : Vous ne serez point assujettis au roi de Babylone ; car ce qu'ils vous disent n'est que mensonge.

15. Je ne les ai point envoyés, dit le Seigneur, et ils prophétisent fausement en mon nom, pour vous faire chasser de votre pays et pour vous faire périr, vous et vos prophètes qui vous prédisent l'avenir.

## COMMENTAIRE

dynastie. L'alliance de Nabou-Nahid avec la famille de Nabucodonosor était si bien connue, que quand Nadintav-Bel voulut saisir le pouvoir, après la mort de Cyrus, il ne trouva point de plus forte recommandation que de se dire fils de Nabou-Nahid et de prendre le nom de Nabucodonosor III, bien qu'il fût d'une toute autre famille.

DONEC VENIAT TEMPUS TERRÆ EJUS ET IPSIUS. Jusqu'à ce que les malheurs qui doivent tomber sur la personne de Nabucodonosor, sur ses enfants et sur son empire, soient arrivés. Jérémie montre que ces princes et leur vaste monarchie, ne subsisteront pas longtemps ; que Dieu leur réserve une partie du calice dont il abreuve toutes les nations ; que les Chaldéens, à leur tour, en goûteront et en avaleront jusqu'aux lies. C'est la récompense ordinaire de ceux que le souverain juge emploie à ses vengeances (1).